
Abstrakt 

Diplomová práce  „Role regionálních politických stran na španělské politické 

scéně v období 1993-2010“ představuje analýzu role španělských regionálních 

politických stran, kterou hrají na celostátní politické scéně, a to od roku 1993. 

Úvodní kapitola mé práce přináší stručnou charakteristiku současného 

španělského politického systému, regionálního uspořádání Španělska zakotveného 

v Ústavě z roku 1978 a španělského volebního systému, který má nezanedbatelný vliv 

zejména na stranický systém. Tento obecný úvod pokládám za relevantní a důležitý 

pro lepší kontinuitu a pochopení celé problematiky.  

V další části se věnuji španělskému stranickému systému, jeho vývoji, typologii 

a hlavním celostátním politickým stranám. Docházím zde k závěru, že vlivem 

specifického nastavení volebního systému můžeme ve Španělsku sledovat poměrně 
komplikované prolínání celostátního stranického systému se stranickými systémy 

regionálními.  

Závěrečná a nejdůležitější kapitola pojednává o regionálních politických stranách, 

které se po roce 1993 dostaly do španělského parlamentu a zvlášť o těch, které měly vliv na 

formování vlády a vládní politiku. V úvodu této kapitoly definuji regionální politickou stranu, 

regionalistickou stranu, nacionalistickou stranu a pokouším se zde vysvětlit rozdíly v těchto 

termínech. Poté uvádím přehled a stručnou charakteristiku regionálních politických stran, 

které se po roce 1993 dostaly do španělského parlamentu a zmiňuji se také o jejich pozici na 

politické scéně konkrétního regionu. Subjektům, které poskytly podporu menšinovým 

vládám, se věnuji podrobněji. Snažím se například podrobit komparativní analýze jejich 

politické cíle, které sledují na celostátní úrovní. 

 


